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1 Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat přípravkem pro obrábění spodku tramvaje. Úvodem celé

práce je představena firma, ve které se daný přípravek řeší a díky které mohla být napsána tato

bakalářská práce.

Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola se zabývá problematikou

samotných přípravků. Je zde řešeno rozdělení, určení přípravků a použití ve výrobě. V další

kapitole je probráno možné upnutí s ohledem na technologii výroby. Tato kapitola se zaměřuje

především na možné způsoby upnutí ve firmě Škoda Transportation a.s.

Následně se práce bude zabývat nejvýznamnější částí celé práce. Půjde o vlastní konstrukční

návrh přípravku a jeho dílčích části. Z této kapitoly bude vycházet poslední bod celé práce.

Z konstrukčního návrhu bude zpracována výkresová dokumentace. Součástí zpracování

výkresové dokumentace bude i zhotovení kusovníku.

1.1 Cíl práce

Náplní bakalářské práce je navrhnutí, zvážení možných upnutí na technologii výroby,

konstrukční návrh a zpracování výkresové dokumentace pro přípravek, který bude používán

k obrábění spodku tramvaje.

Výsledný navrhnutý a zpracovaný přípravek musí splňovat velkou efektivitu, spolehlivost a

vzhledem ke dvěma typům spodku tramvaje i určitou univerzálnost pro upnutí obou typů

svařenců. Přípravek bude navrhován a konstrukčně zpracováván v software Catia V5 R28, ve

kterém se zhotovují jednotlivé detaily a následně se skládají do sestavy. Dále se celá sestava

upravuje, aby vyhovovala na modely jednotlivých spodků. Daný přípravek bude navrhovaný

podle zásad konstruování přípravků, které jsou obsaženy v teoretické části bakalářské práce.

Celý přípravek bude navržen dle metod a dlouhými lety ověřenými postupy využívaných ve

společnosti Škoda Transportation.
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1.2 Představení firmy

Bakalářská práce je psána pro společnost Škoda Transportation, která je jedním z předních

evropských výrobců pro kolejová vozidla. Tento obor je rychle se rozvíjející, a proto

společnost, která má již tradici výroby delší než 150 let, musí držet krok s vývojem. Hlavním

sídlem Škoda Transportation jsou budovy v areálu Škoda v Plzni (Obr. 1). [1]

Obr. 1 Společnost Škoda Transportation [1]

V oblasti dopravního strojírenství, ve které je po celém světě velký potenciál, je společnost

Škoda Transportation nejlepším výrobcem ve střední Evropě. Kolejová vozidla vyrobená v této

společnosti odcházejí, jak k tuzemskému užívání, tak se vyváží i do zahraničí. Výrobky v tomto

závodu jsou především elektrické lokomotivy, soupravy metra, nízkopodlažní tramvaje, ale i

například trolejbusy nebo vybavení jednotlivých pohonných jednotek např. trakční systémy či

kompletní pohony. [1]

V současnosti je ve společnosti Škoda Transportation a.s. zaměstnáváno více než pět tisíc lidí,

kteří jsou rozmístěni ve společnostech v Plzni, Ostravě, Praze, ale také třeba v Šumperku.

Společnost Škoda Transportation a.s. má pod sebou několik dceřiných společností např. Škoda

Vagonka a.s. sídlící v Ostravě, Pars nova a.s. sídlící v Šumperku. Dále jsou některé dceřiné

společnosti ve Finsku, Maďarsku, Německu nebo také v Rusku. [2]

Společnost Škoda Transportation a.s. dodává různá kolejová vozidla do mnoha zemí. Jednou

z nich bude i Německo, ve kterém bude dodávat nové tramvaje do města Bonn. Celkem se jedná

o 26 novodobých tramvají z programu ForCity Smart, které by se měly začít dodávat v roce

2022. Tramvaje podobné té, která bude dodávána i do města Bonn (viz Obr. 2) jsou k vidění i

např. v Plzni nebo v Ostravě. V této bakalářské práci je zpracováván návrh přípravku pro

obrábění spodku tramvaje dodávané do německého Bonnu.
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Obr. 2 Tramvaj ForCity Smart v designu pro město Bonn [3]

2 Problematika přípravků pro obrábění

2.1 Přípravek

Přípravek je pomocné zařízení, které se využívá u tvarovaných, složitých či velkých a tím

pádem špatně upínatelných součástí. Příkladem jsou svařence, odlitky nebo výkovky. Když je

potřeba obrábět tyto součásti, tak v některých případech je nelze ustavit a připevnit k upínacím

plochám strojů. Z těchto důvodů se zhotovují přípravky. Jednotlivé součásti se upínají

do přípravku, následně se přípravek upíná na plochy stroje. Tyto zařízení se také mohou

používat při různých montážích složitých sestav, kde slouží k přidržení součástí. Přípravek

může sloužit také jako vedení nástroje. Ne na všechny potřebné plochy nebo rozměry se

dostaneme obráběcími stroji. Z tohoto důvodu se sestavují přípravky pro vedení například

ručního nářadí pro co nejpřesnější obrobení. Dále se využívají přípravky, které jsou určené pro

kontrolu a ověření správnosti rozměrů daného výrobku.[4][5]

2.2 Rozdělení přípravků

Přípravky se dělí do několika podskupin, ve kterých jsou rozděleny ještě do jednotlivých

kategorií. Přípravky se dělí dle hlediska:

1) přípravky podle použití

2) přípravky podle operačního určení

3) přípravky podle zdroje upínací síly.[4][5]
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Ve společnosti Škoda Transportation a.s. se využívá velká spousta přípravků a jsou rozděleny

dle daného operačního určení. Přípravky pro všeobecné použití mají označení (Z), stehovací a

svařovací přípravky (OHA), obráběcí přípravky (OFA), šablony pro určení a vymezení správné

polohy se značí (EMR) a přípravky určené k montáži (OCM). Za každou touto zkratkou

následuje vygenerované číslo systémem k jednoznačnému určení daného přípravku.

Obr. 3 Vaření podélníku v přípravku na svařovacím robotovi

2.2.1 Přípravky podle použití

Přípravky v této podskupině se dělí na 3 kategorie. Všechny kategorie jsou znázorněné

na obrázku 4.

Obr. 4 Rozdělení přípravků podle způsobu použití

Přípravky označované jako univerzální mají použití pro upínání několika podobných obrobků

lišících se pouze velikostí nebo rozměry. Výhoda přípravků je v efektivnosti využití. Pouze

s malými změnami lze stejný přípravek využít u různých polotovarů. Přípravky, které jsou

společné pro více součástí se nazývají skupinové přípravky. Dále se dělí podle sdílených částí

na celkové nebo částečné. Přípravky jsou složeny z vyměnitelných, stálých nebo nastavitelných

dílů. Stálé díly jsou ty, které se nemění např. rám přípravku, upínací mechanismus apod.

Nastavitelné nebo vyměnitelné díly slouží jako vodící nebo ustavovací elementy.[4][5]
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2.2.2 Přípravky podle operačního určení

Z technologického postupu musí být obrobek v jednotlivých operacích správně ustaven.

Rozdělení přípravků podle operačního určení je znázorněno na obrázku č. 5.

Obr. 5 Rozdělení přípravků podle operačního určení

Obráběcí přípravky slouží pro ukotvení dané polohy obrobku na obráběcím stroji. V některých

případech je nutné nástroj zavést přímo do místa řezu. V takovém případě je vedení nástroje

součástí přípravku. Montážní přípravky se využívají pro přidržení a zafixování určité polohy

sestavy v momentu, kdy je potřeba spojit nebo naopak rozpojit součásti. K montážním

přípravkům se také řadí svařovací přípravky. Přípravky kontrolní slouží ke kontrole, ověření

správnosti rozměrů nebo geometrických tvarů.

Rýsovací přípravky se uplatňují v případech, kdy se stačí řídit pouze narýsovanými čárami při

vlastním obrábění. Tyto přípravky slouží jako pomocné zařízení pro správné orýsování tvarů

na obrobku. Pomocná a dílenská zařízení slouží ke zjednodušení práce, zvýšení pracovní

možnosti stroje apod. Díky těmto zařízením lze na běžných strojích vyrábět složité tvary, které

by se vyráběly velmi obtížně. K těmto přístrojům lze také přiřadit pomocná nakládací zařízení,

která zjednodušují nakládání a vykládání těžkých nebo špatně uchopitelných součástí.[4][5]

2.2.3 Přípravky podle zdroje upínací síly

Obrobek se do přípravku musí upevnit tak, aby při působící síle nezměnil svoji polohu.

K upevnění obrobku se využívá vnější síly, která ho udržuje ve správné a zafixované poloze.

Tato síla se nazývá upínací a rozděluje se do několika kategorií.


[…]


se také dělá skrze systém SmT. Poté co jsou přiřazeny dílčím detailům a sestavám pozice se

generuje kusovník (viz příloha 1). Systém nabízí několik variant generování kusovníku. Může

být úplný anebo zjednodušený. Dále je možnost výběru pouze jednoúrovňového nebo

víceúrovňového typu.
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Jednotlivé položky mají svoji tabulku, ve které jsou doplněna data o položce. Je zde pozice

v kusovníku případně číslo úrovně sestavy, ke které položka patří. Dále zde jsou informace o

materiálu, normě, polotovaru, váze, ale také i identifikační označení dané položky. Tabulka

položky v kusovníku je vyobrazena na obrázku 39.

Obr. 39 Tabulka položky z kusovníku
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6 Závěr

Úkolem celé práce bylo nastudování a popsání použití přípravků ve výrobě. Za cíl bylo

vytyčeno popsat možné upnutí s ohledem na technologii výroby. Následně vybrat nejvhodnější

variantu upnutí. Z tohoto východiska zhotovit konstrukční návrh přípravku, a to v podobě 3D

dokumentace. Pro tento účel sloužil jako nástroj software Catia V5 R28. Po dokončení

konstrukčního návrhu byla z těchto modelů zhotovena výkresová dokumentace. Součástí této

dokumentace bylo vytvoření kusovníku.

Výsledkem celé práce je přípravek, který byl vytvořen dle daného postupu. Přípravek byl

zhotoven dle postupů společnosti Škoda Transportation a pomocí využití teoretických znalostí

získaných v úvodu této práce.

Byl navržen tuhý a pevný přípravek, který bude sloužit jako upínací a současně transportní

zařízení pro oba typy svařenců. Přípravek byl vyhotoven, aby vyhovoval možným upnutím,

která jsou možná pro tento typ přípravků. Zároveň byl splněn i požadavek na univerzálnost

přípravku pro oba typy svařenců spodku tramvaje 41T Bonn.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. Rok 2020/2021

Katedra technologie obrábění André Šimice

37

Soubor použitých zdrojů

[1] ŠKODA [online]. [cit.2021-01-09]. Dostupné z: https://www.skoda.cz/o-
spolecnosti/skoda-transportation-a-s/#about-company

[2] Profil společnosti ŠKODA [online]. [cit.2021-01-09]. Dostupné z:

https://www.skoda.cz/profil-spolecnosti/

[3] ŠKODA BONN [online]. [cit. 2021-01-09]. Dostupné z: https://www.skoda.cz/bonn/

[4] ZEMČÍK, Oskar. Nástroje a přípravky pro obrábění [online]. [cit. 2021-5-25]. Dostupné z:

http://www.fsiforum.cz/upload/soubory/databaze-predmetu/FPN/FPN_skripta_Zemcik.pdf

[5] CHLADIL, Josef. Přípravky a nástroje: Část - Obrábění. Třetí. Brno: Nakladatelství

Vysokého učení technického. ISBN 80-214-0408-6.

[6]

SCHUNK [online]. [cit.2021-5-25]. Dostupné z:

https://schunk.com/fileadmin/user_upload/Live_ab_2016/00_Startseite/HERO/VE

RO-SNSE3/NSE3_WEB.pdf

[7] MAG CENTRUM [online]. [cit. 2021-5-25]. Dostupné z: http://magcentrum.cz/quad-extra-

epm-upinaci-magnet.html

[8] Stavitelný šroub [online]. [cit.2021-5-25]. Dostupné z:

https://www.halder.com/cz/PM/Normovane-dily/Strojni-a-zajistovaci-prvky/Stavitelne-nohy-

Srouby-s-kloubem/Stavitelne-nohy-protiskluzove#pd-slider-gallery-1

[9] ŽÁRSKÁ, Sofie. KONSTRUKČNÍ NÁVRH OBRÁBĚCÍHO PŘÍPRAVKU PRO

VÝROBU KABINY TRAMVAJE. Ústí nad Labem, 2020. Univerzita J. E. Purkyně. Vedoucí

práce Doc. Ing. Nataša Náprstková, Ph.D.

[10] JOSHI, P.H. Jigs and Fixtures. Tata McGraw-Hill Education, 1998. ISBN 978-

0074601693.

[11] VENKATARAMAN, Krishnasami. Design of Jigs, Fixtures and Press Tools. London:

John Wiley, 2015. ISBN 9781119155676.

https://www.skoda.cz/o-spolecnosti/skoda-transportation-a-s/#about-company
https://www.skoda.cz/o-spolecnosti/skoda-transportation-a-s/#about-company
https://www.skoda.cz/profil-spolecnosti/
https://www.skoda.cz/bonn/
https://schunk.com/fileadmin/user_upload/Live_ab_2016/00_Startseite/HERO/VERO-SNSE3/NSE3_WEB.pdf
https://schunk.com/fileadmin/user_upload/Live_ab_2016/00_Startseite/HERO/VERO-SNSE3/NSE3_WEB.pdf
http://magcentrum.cz/quad-extra-epm-upinaci-magnet.html
http://magcentrum.cz/quad-extra-epm-upinaci-magnet.html
https://www.halder.com/cz/PM/Normovane-dily/Strojni-a-zajistovaci-prvky/Stavitelne-nohy-Srouby-s-kloubem/Stavitelne-nohy-protiskluzove#pd-slider-gallery-1
https://www.halder.com/cz/PM/Normovane-dily/Strojni-a-zajistovaci-prvky/Stavitelne-nohy-Srouby-s-kloubem/Stavitelne-nohy-protiskluzove#pd-slider-gallery-1

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. Rok 2020/2021

Katedra technologie obrábění André Šimice

i

PŘÍLOHA č. 1

Výrobní dokumentace