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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☒ ☐ ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí ☒ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☒ ☐ ☐ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Posouzení podobnosti 0%

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

(viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného

v tabulce. Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost

práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Slovní vyjádření vedoucího práce…

Student řešil dané téma bakalářské práce samostatně, aktivně a pravidelně práci konzultoval. Práci

přehledně rozdělil na rešeršní a praktickou část. Práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji jí

k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 8. června 2021
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 Podpis vedoucího práce
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